
COPIA Proposta DT - 159 - 07/07/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 10

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 626 DEL 11/07/2022

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE SEGNALETICA
STRADE COMUNALI – ANNO 2022 - A FAVORE DEL COSTITUENDO RAGGRUPPAMENTO
TEMPORANEO DI IMPRESE TRA LE SOCIETA’ AZA GROUP SRL (MANDATARIA) E LA
FENICE SRL (MANDANTE). CIG 9246849530

CIG: 9246849530



COPIA Proposta DT - 159 - 07/07/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 10

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE
SEGNALETICA STRADE COMUNALI – ANNO 2022 - A FAVORE DEL
COSTITUENDO RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE TRA LE
SOCIETA’ AZA GROUP SRL (MANDATARIA) E LA FENICE SRL (MANDANTE).
CIG 9246849530

IL DIRIGENTE

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE
COMUNALI – ANNO 2022 - A FAVORE DEL COSTITUENDO RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO
DI IMPRESE TRA LE SOCIETA’ AZA GROUP SRL (MANDATARIA) E LA FENICE SRL
(MANDANTE).

CIG 9246849530

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2022-2024 e bilancio di previsione
per il triennio 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2021,
dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione n. 2 dellì11 Gennaio 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la
Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2022;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 462 del 25.05.2022 con la quale è stata approvata
idonea determinazione a contrattare per l’affidamento del “SERVIZIO DI MANUTENZIONE SEGNALETICA
STRADE COMUNALI ANNO 2022” per L’importo presunto del servizio pari a: € 163.760,82 (IVA22%
esclusa) di cui € 3.922,22 per oneri della sicurezza (Costo manodopera pari a € 69.581,70);

DATO ATTO CHE con la medesima determinazione si procedeva:

- ad approvare la procedura negoziata di cui all’art. 1, commi 1 e 2, lettera b), del Decreto-
legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito in Legge n. 120/2020, e ss.mm.ii., da espletarsi
nell’ambito della piattaforma Sintel invitando n. 8 operatori economici selezionati dall’elenco
dei fornitori telematici accreditati per il Comune di Seregno, nel portale SINTEL nel settore di



COPIA Proposta DT - 159 - 07/07/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 10

riferimento e che non siano stati affidatari o invitati alla procedura immediatamente
precedente afferente ad analogo servizio;

- a dare atto che l’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 2
del medesimo D.Lgs n. 50/2016;

- a prenotare la spesa lorda di € 199.788,20 (I.V.A. ed oneri di sicurezza compresi)

- ad approvare la documentazione per l’espletamento della procedura di affidamento

CHE nel rispetto del principio di rotazione così come espresso nelle linee guida 4
dell’ANAC che non si sarebbe proceduto ad invitare a presentare offerta l’affidatario e gli operatori
economici invitati alla precedente procedura afferente ad analogo settore di servizio e precisamente con
il CIG : 8743139A8A.

RICHIAMATA la lettera di invito prot. 29001 del 25.05.2022 relativa alla procedura di affidamento
espletata tramite piattaforma SINTEL che riporta il dettaglio di quanto richiesto, le clausole negoziali
essenziali e con la quale sono stati invitati a presentare offerta entro le ore 10:00 del giorno 20 giugno
2022 gli operatori invitati;

VISTI i verbali di apertura delle offerte inerente la procedura di affidamento e il report ID n.
154937087 elaborato dalla procedura informatizzata, dal quale risulta la regolarità della procedura
seguita, l’acquisizione delle dichiarazioni dei requisiti richiesti e il riepilogo delle offerte pervenute, e dal
quale risulta la seguente graduatoria:

Graduatoria Finale:

Ditta
Punteggio
economico

Punteggio
tecnico

Tot.
punteggio

ISOV SRL
30,00 15,00 45,0000

AZA GROUP SRL in ATI con LA
FENICE SRL

22,70 70,00 92,7000

VISTA la graduatoria di cui ai verbali di gara per l’affidamento del servizio in oggetto,
stante la regolarità della procedura seguita, l’acquisizione delle dichiarazioni dei requisiti richiesti e il
riepilogo delle offerte pervenute, la migliore offerta per l’Amministrazione Comunale risulta essere
pertanto quella formulata dal costituendo raggruppamento temporaneo tra l’Impresa AZA GROUP SRL –
con sede in VIA ACHILLE GRANDI 31, SESTO SAN GIOVANNI (MI) 20099 CF/PI 09627170963
(mandataria) e LA FENICE SRL con sede in Roma (RM) (cap 00146) via della Magliana, 279 CF/PI
14387151005 (mandante), che ha ottenuto un punteggio totale pari a 92,7000 ed ha offerto un ribasso
del 40,122%;

VALUTATA l’offerta pervenuta, ritenuta congrua e rispondente all’interesse pubblico che la stazione
appaltante intende soddisfare, si ritiene opportuno procedere ad affidare il “SERVIZIO DI
MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE COMUNALI ANNO 2022”, al costituendo raggruppamento
temporaneo tra l’Impresa AZA GROUP SRL (mandataria) e LA FENICE SRL (mandante) – alle condizioni
previste nello schema patti e condizioni;



COPIA Proposta DT - 159 - 07/07/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 10

DATO ATTO che l’aggiudicazione avviene entro il termine di quattro mesi dalla data di adozione
dell’atto di avvio del procedimento (determinazione a contrarre n. 462 del 25.05.2022) così come
previsto dall’art. 1 c. 1 del D.L. 76/2020 come convertito con modificazione dalla legge n. 120/2020;

RITENUTO opportuno approvare la documentazione inerente tutta la procedura di affidamento:

 report procedura di affidamento ID n. 154937087
 Verbali di seduta n. 1, 2, 3 e 4;.

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 43 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.li è stata effettuata d’ufficio,
tramite il portale ANAC, la verifica del possesso dei requisiti dichiarati in autocertificazione dalle
società AZA GROUP srl in ATI con la Società la FENICE SRL in sede di offerta;

PRESO ATTO dell’esito positivo dei controlli effettuati per rendere efficace l’aggiudicazione
definitiva, la cui documentazione resta agli atti del Servizio Viabilità, parcheggi e verde;

DATO ATTO, che la società AZA GROUP SRL di Sesto San Giovanni (MI) – Via Grandi n. 31 –
CF/PI 09627170963 in ATI e la Società LA FENICE SRL di Roma – Via Magliana n. 279 –CF/PI
14387151005 sono in possesso dei requisiti richiesti in sede di gara è possibile procedere
all’aggiudicazione definitiva con contestuale dichiarazione dell’efficacia della stessa;

DATO ATTO che il codice CIG del servizio in oggetto è 9246849530

RICHIAMATO l’art. 32 del D.lgs n. 50/2016;

D E T E R M I N A

1. di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per
l’adozione del presente provvedimento;

2. di approvare la documentazione allegata inerente la procedura di affidamento così composta:

 report procedura di affidamento ID n. 154937087
 Verbali di seduta n. 1, 2, 3 e 4

3. di procedere all’affidamento - ai sensi dell’art. all’art. 1, commi 1 e 2, lettera b), del Decreto-
legge 16 luglio 2020 n. 76 - come convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.
del “SERVIZIO DI MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE COMUNALI ANNO 2022”, al
costituendo raggruppamento temporaneo tra l’Impresa AZA GROUP SRL – con sede in VIA
ACHILLE GRANDI 31, SESTO SAN GIOVANNI (MI) 20099 CF/PI 09627170963 (mandataria) e LA
FENICE SRL con sede in Roma (RM) (cap 00146) via della Magliana, 279 CF/PI 14387151005
(mandante), che ha ottenuto un punteggio totale pari a 92,7000 ed ha offerto un ribasso del
40,122%, sull’importo posto a base d’appalto di € 163.760,82 (di cui € 3.922,22 quali oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso) alle condizioni previste dal Capitolato Speciale d’Appalto
allegato alla procedura di gara;



COPIA Proposta DT - 159 - 07/07/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 10

4. di dare atto che l’importo di aggiudicazione risultante dall’applicazione della percentuale unica di
ribasso del 40,122% sul valore posto a base di gara, risulta pari a €.99.630,38 (compresi oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 3.922,22) IVA esclusa, e pertanto per un importo
complessivo di 121.549,06 , come da calcolo seguente:

Importo a base d’appalto soggetto a ribasso € 159.838,60
(oneri per la sicurezza esclusi € 3.922,22)

Ribasso offerto 40,122% € 64.130,44
Importo scontato € 95.708,16
+ oneri per la sicurezza € 3.922,22
Importo contrattuale € 99.630,38
IVA 22% € 21.918,68
Importo complessivo (Iva compresa) € 121.549,06

5. di impegnare la spesa complessiva di € 121.549,06, precedentemente prenotata con
determinazione n. 462 del 25.05.2022 a favore al costituendo raggruppamento temporaneo tra
l’Impresa AZA GROUP SRL – con sede in VIA ACHILLE GRANDI 31, SESTO SAN GIOVANNI (MI)
20099 CF/PI 09627170963 (mandataria) e LA FENICE SRL con sede in Roma (RM) (cap 00146)
via della Magliana, 279 CF/PI 14387151005 (mandante) come segue:

 Anno 2022 € 121.549,06

Importo € Miss Progr. TiT Macro
Aggr.

Bil Capitolo
Articolo

Codice

12.167,79 09 05 1 03 2022 9051011 U.1.03.02.13.999

18.251,69 10 05 1 03 2022 10051006 U.1.03.01.02.999

5.475,51 10 05 1 03 2022 10051006 U.1.03.01.02.999

12.167,79 10 05 1 03 2022 10051007 U.1.03.01.02.999

1.452,96 10 05 1 03 2022 10051007 U.1.03.01.02.999

24.335,58 10 05 1 03 2022 10051011 U.1.03.02.09.008.

5.475,51 10 05 1 03 2022 10051011 U.1.03.02.09.008

42.222,24 10 05 1 03 2022 10051015 U.1.03.02.09.008

6. Di dare atto che si realizza un’economia pari a € 78.239,14 (iva compresa) (€199.788,20 -
121.549,06);

7. Di prendere atto che il CIG del servizio in oggetto è: 9246849530

8. Di ritenere regolare la procedura seguita per l’affidamento del servizio in oggetto;

9. Di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n.
50/2016 e ss.mm.ii. è lo scrivente ing. Franco Greco - Dirigente dell’Area Lavori Pubblici e



COPIA Proposta DT - 159 - 07/07/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 10

Patrimonio;

10. Di dare atto che l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50/2016, in
quanto la società AZA GROUP SRL con sede in Via Achille Grandi n. 31 – 20099 – Sesto San
Giovanni CF/PI 09627170963 in ATI con LA FENICE SRL con sede in Roma (RM) (cap 00146) via
della Magliana, 279 CF/PI 14387151005, dalla verifica effettuata d’ufficio tramite il portale
ANAC, è risultata in possesso dei requisiti necessari per l’affidamento del servizio in oggetto;

11. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, come previsto dall’art. 32
c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016, le cui clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema
patti e condizioni approvato con determinazione dirigenziale n.462 del 25.05.2022;

12. Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

13. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 203
del 19.12.2013;

14. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 159 - 07/07/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 10

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: VIABILITÀ – PARCHEGGI E VERDE

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE
COMUNALI – ANNO 2022 - A FAVORE DEL COSTITUENDO RAGGRUPPAMENTO
TEMPORANEO DI IMPRESE TRA LE SOCIETA’ AZA GROUP SRL (MANDATARIA) E LA FENICE
SRL (MANDANTE). CIG 9246849530

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 07/07/2022 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Ing. Franco Greco

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 11/07/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 159 - 07/07/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 10

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: AGGIUDICAZIONE MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE COMUNALI 2022. CIG
9246849530
CIG: 9246849530
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.01.02.999 10.5 10051006 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

618 1769 18.251,69 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: AGGIUDICAZIONE MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE COMUNALI 2022. CIG
9246849530
CIG: 9246849530
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.13.999 9.5 9051011 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

617 1768 12.167,79 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: AGGIUDICAZIONE MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE COMUNALI 2022. CIG
9246849530
CIG: 9246849530
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.01.02.999 10.5 10051007 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

619 1770 12.167,79 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: AGGIUDICAZIONE MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE COMUNALI 2022. CIG
9246849530
CIG: 9246849530
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.09.008 10.5 10051011 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno



COPIA Proposta DT - 159 - 07/07/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 9 di 10

620 1771 24.335,58 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: AGGIUDICAZIONE MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE COMUNALI 2022. CIG
9246849530
CIG: 9246849530
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.09.008 10.5 10051015 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

621 1772 42.222,24 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: AGGIUDICAZIONE MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE COMUNALI 2022. CIG
9246849530
CIG: 9246849530
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.01.02.999 10.5 10051007 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

636 1773 1.452,96 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: AGGIUDICAZIONE MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE COMUNALI 2022. CIG
9246849530
CIG: 9246849530
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.01.02.999 10.5 10051006 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

637 1774 5.475,51 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: AGGIUDICAZIONE MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE COMUNALI 2022. CIG
9246849530
CIG: 9246849530
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.09.008 10.5 10051011 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

638 1775 5.475,51 0 0,00

Lì, 11/07/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 159 - 07/07/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 10 di 10

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 13/07/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


